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Indicator Sumă absolută
(milioane)

Procent
(%)

TOTAL venituri 
colectate 2023, din 
care:

386.880 100%

Venituri  colectate 
urmare a executării 
silite, din care:

15.780 4%

- plăți după comunicarea 
somației

11.473 73%

- popriri bancare 3.909 25%

- popriri terți
358

2%

- valorificări sechestre 40 Sub 1%

Anul 2023



EXECUTAREA SILITĂ
LEGISLAȚIE PRIMARĂ:

LEGISLAȚIE SECUNDARĂ:

- Codul de procedură fiscală (Legea 207/2015); 
- Codul de procedură civilă (Legea 134/2010).

✔ OpANAF nr. 1099/2016 privind legitimaţiile eliberate executorilor fiscali care duc la îndeplinire 
măsurile asigurătorii şi efectuează procedura de executare silită;
✔ OpANAF nr. 727/2019 pentru aprobarea Procedurii privind emiterea şi comunicarea unor acte 
administrative şi de executare pentru debitorii care înregistrează obligaţii fiscale restante sub o anumită 
limită.
✔ OpANAF nr. 1757/2019 pentru aprobarea Procedurii de mediere, precum şi a documentelor pe care 
debitorii le prezintă în vederea susţinerii situaţiei economice şi financiare
✔ OpANAF nr. 1517/2017 pentru aprobarea Procedurii de evaluare şi valorificare, în regim de urgenţă, a 
bunurilor perisabile sau supuse degradării, precum şi pentru aprobarea modelelor unor formulare
✔ OpANAF nr. 63/2017 privind aprobarea modelelor unor formulare utilizate în domeniul colectării 
creanţelor fiscale
✔ OpANAF nr. 1129 din 26 mai 2009 pentru aprobarea Procedurii privind valorificarea prin vânzare la 
licitaţie a bunurilor sechestrate
✔ .....



EXECUTAREA SILITĂ

CODUL DE PROCEDURĂ FISCALĂ
TITLU VII – COLECTAREA CREANȚELOR FISCALE

➢ Capitolul 6 – Măsuri asigurătorii (ART. 213 – 214)
➢ Capitolul 7 – Prescripția dreptului de a cere executarea silită (ART. 215 – 219)
➢ Capitolul 8 – Stingerea creanțelor fiscale prin executare silită (ART. 220 – 255)
 



MĂSURILE ASIGURĂTORII (art. 213 – 214)

Se dispun măsuri asigurătorii sub forma popririi asigurătorii şi 
sechestrului asigurător în cazuri excepţionale, respectiv în 
situaţia în care există pericolul ca acesta să se sustragă, să 
îşi ascundă ori să îşi risipească patrimoniul, periclitând sau 
îngreunând în mod considerabil colectarea. 

Prin constituirea unei garanții la nivelul creanței stabilite sau 
estimate, după caz, măsurile asigurătorii vor fi ridicate.
 

OpANAF nr. 2546/2016 pentru aprobarea Procedurii de aplicare a măsurilor asigurătorii

DECIZIE

POPRIRE ASIGURĂTORIE (terț și/sau bancă)

SECHESTRU ASIGURĂTORIU (mobile și/sau imobile) 



PRESCRIPȚIA EXECUTĂRII SILITE
(art. 215 – 219)

Dreptul organului de executare silită de a cere executarea silită 
a creanțelor fiscale se prescrie în termen de 5 ani de la data de 
1 ianuarie a anului următor celui în care a luat naștere acest 
drept.

Termenul de prescripție se poate SUSPENDA sau 
ÎNTRERUPE.

La împlinirea termenului de prescripție organul fiscal va 
proceda la încetarea măsurilor de realizare și la scăderea 
debitelor din evidență.
 



EXECUTAREA SILITĂ
(prevederi generale)

În cazul în care debitorul nu își plătește de bunăvoie obligațiile fiscale 
datorate și restante, organul fiscal competent, pentru stingerea acestora, 
începe executarea silită, cu anumite excepții:

1.  cazul în care există o cerere de restituire/rambursare în curs de 
soluționare, iar cuantumul sumei solicitate este egal cu sau mai mare decât 
creanța fiscală datorată de debitor (art. 220).
2. pentru creanțele fiscale stabilite printr-o decizie de organul fiscal, dacă 
debitorul notifică organul fiscal, cu privire la depunerea unei scrisori de 
garanție/polițe de asigurare de garanție potrivit art. 235 (art. 233 - 21).
3. debitorul a obținut o eșalonare la plată (art. 233).
4. debitorul a obținut în instanță suspendarea executării (art. 233).



EXECUTORII FISCALI (art. 223)
Executarea silită se face de organul de executare silită competent prin intermediul 

executorilor fiscali. Aceștia trebuie să dețină o legitimație de serviciu pe care trebuie să o 
prezinte în exercitarea activității.

Executorii fiscali pot:
a) să intre în orice incintă de afaceri a debitorului, în scopul 
identificării bunurilor care pot fi executate silit, precum și să 
analizeze evidența contabilă a debitorului în scopul identificării 
terților ;
b) să solicite și să cerceteze orice document sau element material 
care poate constitui o probă în determinarea bunurilor proprietate a 
debitorului;
c) să aplice sigilii asupra bunurilor, întocmind în acest sens proces-
verbal;
d) să constate contravenții și să aplice sancțiuni potrivit legii.



TITLUL EXECUTORIU (art. 226)

Executarea silită a creanţelor fiscale se efectuează în temeiul unui titlu executoriu emis 
potrivit prevederilor Codului de procedură fiscală.

În titlul executoriu se înscriu creanțele fiscale, principale 
și accesorii, neachitate la scadență, stabilite și 
individualizate în titluri de creanță fiscală întocmite și 
comunicate în condițiile legii, precum și creanțele 
bugetare individualizate în alte înscrisuri care, potrivit 
legii, constituie titluri executorii. 
Niciun titlu executoriu nu se poate emite în absența 
unui titlu de creanță fiscală emis și comunicat în 
condițiile legii sau a unui înscris care, potrivit legii, 
constituie titlu executoriu.
Modificarea titlului de creanță atrage modificarea titlului 
executoriu în mod corespunzător.



TITLUL EXECUTORIU (art. 226)



REGULI PRIVIND EXECUTAREA SILITĂ 
(art. 227)

Executarea silită se întinde asupra veniturilor și bunurilor proprietate a 
debitorului, urmăribile potrivit legii, iar valorificarea acestora se 
efectuează numai în măsura necesară pentru realizarea creanțelor fiscale 
și a cheltuielilor de executare. 

Executarea silită a bunurilor proprietate a debitorului, urmăribile potrivit 
legii, se efectuează, de regulă, în limita a 150% din valoarea creanțelor 
fiscale, inclusiv a cheltuielilor de executare, cu excepția cazului în care din 
motive obiective în legătură cu situația patrimonială a debitorului acest nivel 
nu poate fi respectat.



REGULI PRIVIND EXECUTAREA SILITĂ 
(art. 227)

Sunt supuse sechestrării și valorificării bunurile urmăribile proprietate a 
debitorului, prezentate de acesta și/sau identificate de către organul de 
executare silită, într-o anumită ordine de prioritate.

În cadrul procedurii de executare silită se pot folosi succesiv sau 
concomitent modalitățile de executare silită (poprire și sechestru).

Executarea silită a creanțelor fiscale nu se perimă.



Măsurile de executare silită se aplică diferenţiat, în funcţie de cuantumul şi 
vechimea creanţelor fiscale.

OpANAF nr. 727/2019 pentru aprobarea Procedurii privind emiterea şi comunicarea unor acte administrative şi de 
executare pentru debitorii care înregistrează obligaţii fiscale restante sub o anumită limită.

 EMITERE SOMAȚIE

după 180 de zile de la ultima emitere, dacă:

a) datoria nu depăşeşte 3.000 lei, pentru 

contribuabilii mari;

b) datoria nu depăşeşte 1.500 lei, pentru 

contribuabilii mijlocii;

c) datoria nu depăşeşte 500 lei, pentru 

ceilalți contribuabili;

d) datoria nu depăşeşte 100 lei, pentru 

contribuabilii persoane fizice.

 EMITERE POPRIRI

CONTRIBUABILI MARI

a) până la expirarea termenului de 15 zile 

de la comunicarea somației, datoriile sunt 

peste 40.000 lei;

b) până la expirarea termenului de 90 de 

zile de la comunicarea somaţiei, datoriile 

sunt peste 20.000 lei;

c) până la expirarea termenului de 180 de 

zile de la comunicarea somaţiei, datoriile 

sunt peste 3.000 lei.

REGULI SPECIALE (art. 227^1)



REGULI SPECIALE (art. 227^1)

PROIECT
”(1^1) Prin excepție de la prevederile art. 230 alin. (1) și art. 

230^1, organul fiscal continuă măsurile de executare silită prin 
sechestrarea bunurilor, în termen de cel mult 5 zile lucrătoare de 
la comunicarea somației, dacă debitorul prezintă risc fiscal mare 

de neplată, respectiv se află într-una din următoarele situații:
a) valoarea obligațiilor fiscale restante depășește valoarea prag 
de 40.000 lei;
b) raportul dintre valoarea obligatiilor fiscale restante și valoarea 
patrimoniului înregistrat în situațiile financiare anuale sau în 
documentele contabile este mai mare de 50%.”

ART. 238(11) în cazurile în care nu au fost luate măsuri asigurătorii pentru realizarea integrală a creanței fiscale și la începerea 
executării silite se constată că există pericolul evident de înstrăinare, substituire sau sustragere de la urmărire a bunurilor 

urmăribile ale debitorului, sechestrarea lor va fi aplicată odată cu comunicarea somației.



Executarea silită începe prin comunicarea SOMAȚIEI. Dacă în termen de 15 zile de la 
comunicarea somației nu se stinge debitul sau nu se notifică organul fiscal cu privire 

la intenția de a demara procedura de mediere, se continuă măsurile de executare 
silită. Somația este însoțită de un exemplar al TITLULUI EXECUTORIU.

SOMAȚIE
+

TITLU EXECUTORIU
MEDIERE

începutul procedurii opțional

POPRIRE (bancă + terți)

SECHESTRU BUNURI
(+ valorificare)

executarea silită propriu-zisă

SOMAȚIA (art. 230)



MEDIEREA (art. 230^1)
 În vederea realizării procedurii de mediere debitorul notifică organul 

fiscal cu privire la intenția sa în termen de 15 zile de la primirea 
somației.

În termen de maximum 10 zile de la primirea notificării, organul fiscal 
are obligația să organizeze întâlnirea cu contribuabilul în vederea 

procedurii de mediere (clarificarea debitului și stabilirea modalității de 
plată).

În situația în care în termen de 15 zile de la finalizarea medierii nu se 
stinge debitul sau nu se solicită înlesnirea la plată, organul fiscal 

continuă măsurile de executare silită.



EVALUAREA BUNURILOR (art. 232)

 Înaintea valorificării bunurilor, acestea se evaluează. Evaluarea se 
efectuează de organul de executare silită prin experți evaluatori proprii 

sau prin experți evaluatori independenți.

Organul de executare silită actualizează prețul de evaluare ținând cont 
de rata inflației.

Atunci când se consideră necesar, organul de executare silită 
procedează la o nouă evaluare.

 PROIECT ”(5) Evaluarea bunurilor de către experți evaluatori independenți se realizează în cel mult 30 de zile de la data 
primirii solicitării din partea organului de executare silită. În situația în care evaluarea bunurilor nu poate fi efectuată 

întrucât debitorul/persoana răspunzătoare nu este găsit/găsită la domiciliul fiscal ori la locul unde se află acestea sau 
debitorul/persoana răspunzătoare nu pune la dispoziție bunurile pentru a fi evaluate, expertul evaluator independent 

comunică acest fapt organului de executare silită, în vederea aplicării prevederilor referitoare la sancționarea sau 
sesizarea organelor de cercetare penală, după caz, potrivit legii ”



SUSPENDAREA EXECUTĂRII (art. 233)

Executarea silită se suspendă:
a) când suspendarea a fost dispusă de instanță sau de creditor, 
în condițiile legii;
b) la data comunicării aprobării înlesnirii la plată, în condițiile 
legii;
c) .......................

Executarea silită se suspendă și în cazul în care, ulterior 
începerii executării silite, se depune o cerere de 
restituire/rambursare, iar cuantumul sumei solicitate este egal cu 
sau mai mare decât creanța fiscală pentru care s-a început 
executarea silită.



ÎNCETAREA EXECUTĂRII (art. 234)

Executarea silită încetează dacă:
a) s-au stins integral obligațiile fiscale prevăzute în titlul 
executoriu, inclusiv obligațiile de plată accesorii, cheltuielile de 
executare și orice alte sume stabilite în sarcina debitorului, 
potrivit legii;
b) a fost desființat titlul executoriu;
c) în alte cazuri prevăzute de lege.
Măsurile de executare silită aplicate se ridică prin decizie 
întocmită în cel mult două zile de la data la care a încetat 
executarea silită. Nerespectarea termenului atrage răspunderea 
potrivit art. 341 alin. (2) CPF. 



POPRIREA (art. 236)

Sunt supuse executării silite prin poprire orice sume urmăribile 
reprezentând venituri și disponibilități bănești în lei și în valută, 
titluri de valoare sau alte bunuri mobile necorporale, deținute 
și/sau datorate, cu orice titlu, debitorului de către terțe persoane 
sau pe care aceștia le vor datora și/sau deține în viitor în temeiul 
unor raporturi juridice existente.

După înființarea popririi, terțul poprit este obligat să plătească, în 
termen de 3 zile lucrătoare de la data înființării popririi sau de la 
data la care creanța devine exigibilă, după caz, organului fiscal 
suma reținută și cuvenită, în contul indicat de organul de 
executare silită.



POPRIREA (art. 236)

(4) Sumele ce reprezintă venituri băneşti ale debitorului persoană 

fizică, realizate ca angajat, pensiile de orice fel, precum şi ajutoarele 

sau indemnizaţiile cu destinaţie specială sunt supuse urmăririi la 

plătitorul venitului numai în condiţiile Codului de procedură civilă, 

republicat, cu modificările ulterioare.

PROIECT ”(12) Pentru stingerea creanțelor fiscale, debitorii titulari 

de conturi bancare pot fi urmăriți prin poprire asupra sumelor din 

conturile bancare, prevederile alin. (5) aplicându-se în mod 

corespunzător. Prin excepție, debitorii nu pot fi urmăriți prin poprire 

pentru sumele prevăzute la alin. (4) încasate în conturile bancare 

ulterior înființării popririi.



POPRIREA (art. 236)

PROIECT „Prin derogare de la prevederile art. 3 alin. (1) din Legea nr. 70/2015 
pentru întărirea disciplinei financiare privind operațiunile de încasări şi plăți în 

numerar şi pentru modificarea şi completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 
193/2002 privind introducerea sistemelor moderne de plată, cu modificările și 

completările ulterioare, contribuabilii prevăzuți la art. 1 alin. (1) din această lege,
care au înființate popriri asupra disponibilităților bănești, până la emiterea deciziei de 
ridicare a popririi, efectuează operațiuni de încasări și plăți în numerar în următoarele 

condiții:

a) CONTRIBUABILI MARI, POPRIRI > 40.000 LEI: plafon zilnic de 5.000 lei.
b) CONTRIBUABILI MIJLOCII, POPRIRI > 20.000 LEI: plafon zilnic de 2.500 lei.
c) CONTRIBUABILI MICI (cu excepția PF), POPRIRI > 10.000 LEI: plafon zilnic de 
1.000 lei.



TERȚUL POPRIT (art. 237)

Dacă terțul poprit înștiințează organul de executare silită că nu 
datorează vreo sumă de bani debitorului urmărit, dar din 
informațiile și documentele deținute organul fiscal are indicii 
contrare, instanța judecătorească, la cererea organului de 
executare silită, dispune cu privire la menținerea sau desființarea 
popririi.

Pe baza hotărârii de menținere a popririi, care constituie titlu 
executoriu, organul de executare silită poate începe executarea 
silită a terțului poprit.



EXECUTARE – BUNURI MOBILE (art. 238)
Sunt supuse executării silite orice bunuri mobile ale debitorului, cu excepțiile prevăzute 
de lege.

În cazul debitorului persoană fizică o serie de bunuri mobile nu pot fi supuse executării 
silite, fiind necesare vieții și muncii debitorului, precum și familiei sale: ...

Bunurile nu se sechestrează dacă:
a) prin valorificarea acestora nu s-ar putea acoperi decât cel mult cheltuielile de 
executare;
b) valoarea acestora este mai mică de 1% în cazul în care valoarea obligaţiilor de plată 
este peste 500.000 lei.

PROIECT „b) valoarea acestora este mai mică de 2% din cuantumul obligațiilor fiscale restante, iar 

debitorul nu deține alte bunuri și venituri urmăribile.”

De la data întocmirii procesului-verbal de sechestru, bunurile sechestrate sunt 
indisponibilizate. Prin sechestrul înființat asupra bunurilor mobile, creditorul fiscal 
dobândește un drept de gaj.



EXECUTARE – BUNURI MOBILE (art. 238)

PROIECT „(12) Pentru bunurile mobile sechestrate precum și 
pentru bunurile mobile constând în părți sociale/acțiuni, organul 
de executare silită care a instituit sechestrul va solicita de îndată 

Registrului Național de Publicitate Mobiliară și/sau organelor 
fiscale locale, ori entităților care gestionează registrele în care au 
fost înregistrate, potrivit legii, înscrierea garanției legale asupra 

acestor bunuri, anexând un exemplar al procesului-verbal de 
sechestru.”



PROCESUL VERBAL DE SECHESTRU 
(art. 239)

Un exemplar al procesului-verbal de sechestru se predă 
debitorului sub semnătură sau i se comunică la domiciliul ori 
sediul acestuia, precum și, atunci când este cazul, custodelui, 
acesta din urmă semnând cu mențiunea de primire a bunurilor 
în păstrare.

Dacă se sechestrează și bunuri gajate pentru garantarea 
creanțelor altor creditori, organul de executare silită trimite și 
acestora câte un exemplar din procesul-verbal de sechestru.



PROCESUL VERBAL DE SECHESTRU 
(art. 239)

PROIECT ”(10) În cazul în care organul de executare ia la cunoștință despre 
unele aspecte privind bunurile sechestrate care dacă ar fi fost cunoscute la 

data emiterii procesului - verbal de sechestru ar fi condus la neemiterea 
acestuia, cum ar fi despre transferul către o terță persoană a dreptului de 
proprietate a debitorului, realizat anterior acestei date, emite decizie de 

anulare a procesului - verbal de sechestru, aplicându-se în mod corespunzător 
prevederile art. 49, care se comunică tuturor părților cărora le-a fost 

comunicat procesul-verbal de sechestru.”



CUSTODELE (art. 240)

Bunurile mobile sechestrate pot fi lăsate în custodia debitorului, a 
creditorului sau a altei persoane desemnate de organul de 
executare silită ori de executorul fiscal, după caz, ori pot fi 
ridicate și depozitate de către acesta. Atunci când bunurile sunt 
lăsate în custodia debitorului sau a altei persoane desemnate 
conform legii și când se constată că există pericol de substituire 
ori de degradare, executorul fiscal poate aplica sigiliul asupra 
bunurilor.

În cazul în care custodele este o altă persoană decât debitorul 
sau creditorul, organul de executare silită îi stabilește acestuia o 
remunerație ținând seama de activitatea depusă.



CUSTODELE (art. 240)

PROIECT „(3) În termen de cel mult 15 zile de la data 
comunicării procesului-verbal de sechestru, debitorul înștiințează 

organul de executare silită, dacă acceptă custodia bunurilor 
sechestrate. În cazul în care, în acest termen, debitorul nu 
formulează răspuns cu privire la acceptarea/neacceptarea 

custodiei bunurilor sechestrate, se consideră că acesta a acceptat 
custodia bunurilor. În situația în care debitorul nu acceptă 

custodia bunurilor sechestrate, organul de executare silită 

identifică și stabilește un alt custode pe care îl numește prin 
proces-verbal emis în acest sens.



ÎNLOCUIREA BUNURILOR (art. 241)

La solicitarea debitorului, organul fiscal poate înlocui sechestrul 
asupra unui bun:

a) cu sechestrul asupra altui bun şi numai dacă bunul oferit în 
vederea sechestrării este liber de orice sarcini, sub condiţia 
acoperirii limitei de 150% din valoarea creanţei ;

b) cu scrisoare de garanţie/poliţă de asigurare de 
garanţie/consemnare de mijloace băneşti la o unitate a 
Trezoreriei Statului, pe o perioadă de maximum 6 luni, la nivelul 
obligaţiei fiscale rămase de recuperat. 



EXECUTARE – BUNURI IMOBILE
(art. 242)

Sunt supuse executării silite bunurile imobile proprietate a 
debitorului. În situaţia în care debitorul deţine bunuri în 
proprietate comună cu alte persoane, executarea silită se întinde 
numai asupra bunurilor atribuite debitorului în urma partajului 
judiciar, respectiv asupra sultei.

În cazul debitorului persoană fizică nu poate fi supus executării 
silite spațiul minim locuit de debitor și familia sa.

Sechestrul aplicat asupra bunurilor imobile constituie ipotecă 
legală.



EXECUTARE – BUNURI IMOBILE
(art. 242)

PROIECT ”(8^1) Pentru bunurile imobile sechestrate pentru 

care nu există carte funciară deschisă la biroul de

cadastru şi publicitate imobiliară, organul de executare silită va 

dispune măsurile pentru întocmirea documentației cadastrale, în 

vederea intabulării. Orice cheltuială ocazionată cu întocmirea 

documentației cadastrale reprezintă cheltuieli de executare, 

aplicându-se în mod corespunzător prevederile prezentului cod.”



VALORIFICARE BUNURI SECHESTRATE
(art. 247)

În cazul în care creanța fiscală nu este stinsă în termen de 15 
zile de la data încheierii procesului-verbal de sechestru, se 
procedează, fără efectuarea altei formalități, la valorificarea 
bunurilor sechestrate.

Valorificarea bunurilor sechestrate se face prin:
a) înțelegerea părților;
b) vânzare în regim de consignație a bunurilor mobile;
c) vânzare directă;
d) vânzare la licitaţie, inclusiv prin mijloace electronice;
e) alte modalități admise de lege.



VALORIFICARE BUNURI SECHESTRATE

PROIECT - Articolul 248^1
Vânzarea bunurilor mobile în regim de consignație

Bunurile mobile supuse executării silite pot fi valorificate și prin 
centrele comerciale de vânzare cu amănuntul către populație sau 
prin intermediul magazinelor de desfacere cu amănuntul, dacă 

acestea îndeplinesc condițiile de calitate pentru a fi vândute 
populației, pe bază de contract de consignație încheiat între 

acestea și de organul fiscal, la prețul de evaluare. Bunurile mobile 
pot fi returnate organului fiscal la termenul stabilit prin acest 

contract sau la expirarea duratei de garanție ori a perioadei de 
valabilitate a acestora. Prevederile art. 2054 - 2063 din Codul civil 

se aplică în mod corespunzător. ”



VÂNZAREA LA LICITAȚIE
(art. 250)

Organul de executare silită este obligat să efectueze publicitatea 
vânzării cu cel puțin 10 zile înainte de data fixată pentru 
desfășurarea licitației.
Ofertanții sunt obligați să depună, cel târziu în ziua 
premergătoare licitației, o taxă de participare reprezentând 10% 
din prețul de pornire a licitației.
Prețul de pornire a licitației este prețul de evaluare pentru prima 
licitație, diminuat cu 25% pentru a doua licitație și cu 50% pentru 
următoarele licitații.
Licitația începe de la cel mai mare preț din ofertele de cumpărare 
scrise sau de la prețul de pornire. 



VÂNZAREA LA LICITAȚIE
(art. 250)

Adjudecarea se face în favoarea participantului care a oferit cel 
mai mare preț, dar nu mai puțin decât prețul de pornire. 

În situaţia în care nici la a treia licitaţie nu se vinde bunul, se 
organizează o nouă licitaţie. În acest caz bunul va fi vândut la cel 
mai mare preţ oferit, chiar dacă acesta este inferior preţului de 
pornire a licitaţiei, dar nu mai mic decât 25% din preţul de 
evaluare al acestuia. Prin excepţie, în cazul în care se valorifică 
bunuri imobile, iar la licitaţie se prezintă un singur ofertant, 
vânzarea se face doar în condiţiile în care se oferă cel puţin 
preţul de pornire a licitaţiei. 



VÂNZAREA LA LICITAȚIE
(art. 250)

PROIECT ”(2^1) Publicitatea vânzării pentru bunurile imobile și 
mobile se realizează în mod obligatoriu și pe platforme de comerț 

electronic, caz în care se afișează și fișiere media relevante pentru 
vizualizarea bunurilor, pe bază de contract încheiat între 

reprezentantul legal care deține platforma de comerț

electronic și organul fiscal, cu respectarea prevederilor legale în 
domeniul achizițiilor publice. Cheltuielile privind publicitatea 

bunurilor se stabilesc în sarcina debitorului.”



VÂNZAREA LA LICITAȚIE
(art. 250)

PROIECT La articolul 250 alineatul (4), litera k) se modifică și va 
avea următorul cuprins:

”k) mențiunea că ofertantul care îndeplinește condițiile pentru a fi 
declarat adjudecatar este obligat să achite la finalizarea licitației o 

taxă de adjudecare la licitație ori să prezinte o scrisoare de 
garanție, reprezentând cel puțin 10% din prețul de pornire a 

licitației;”



VÂNZAREA LA LICITAȚIE
(art. 250)

Se mai propune:
- simplificarea principiilor de valorificare a bunurilor la licitație. 
- crearea cadrului legal pentru digitalizarea activității de 
organizare a licitațiilor prin platfoma on-line;
- eliminarea condiționării participanților la licitație să depună 

oferta de cumpărare și o serie de documente la organul de 
executare, cu o zi inainte de organizarea licitatiei, întrucât acestea 
pot fi prezentate și la momentul organizarii licitatiei. 
- eliminarea plății taxei de participare la licitație, taxa ce trebuia 
achitata înainte de organizarea licitatiei, urmând ca ulterior sa fie 
restituită participanților care nu au fost adjudecati.



VÂNZAREA LA LICITAȚIE
(art. 250)

PROIECT ”(14) În situația în care nici la a treia licitație nu se 
vinde bunul mobil, se organizează o nouă licitație. În acest caz 

bunul va fi vândut la cel mai mare preț oferit, chiar dacă acesta 
este inferior prețului de pornire a licitației, dar nu mai mic decât 

25% din prețul de evaluare al acestuia. 
(14^1) În situația în care nici la a treia licitație nu se vinde bunul 

imobil, se organizează o nouă licitație. În acest caz bunul va fi 
vândut la cel mai mare preț oferit, cu condiția să fie cel puțin 

prețul de pornire a licitației.



ADJUDECAREA
(art. 252)

După adjudecarea bunului adjudecatarul este obligat să 
plătească prețul, diminuat cu contravaloarea taxei de participare, 
în lei, în cel mult 5 zile de la data adjudecării.

Dacă adjudecatarul nu plătește prețul, licitația se reia în termen 
de 10 zile de la data adjudecării. În acest caz, adjudecatarul este 
obligat să plătească cheltuielile prilejuite de noua licitație și, în 
cazul în care prețul obținut la noua licitație este mai mic, diferența 
de preț.



PLATA ÎN RATE
(art. 253)

În cazul vânzării la licitaţie a bunurilor, cumpărătorii pot solicita 
plata preţului în rate, cu un avans de minimum 50% din preţul de 
adjudecare a bunului şi cu plata unei dobânzi.

Nu se poate solicita plata în rate în situaţia în care diferenţa de 
preţ aferentă bunului valorificat are o valoare mai mică de 5.000 
lei.

Diferenţa de preţ se poate plăti de cumpărător pe o perioadă de:
a) cel mult 12 luni, în cazul vânzării la licitaţie a bunurilor mobile;
b) cel mult 24 de luni, în cazul vânzării la licitaţie a bunurilor 
imobile.



RELUAREA PROCEDURII DE 
VALORIFICARE (art. 255)

Dacă bunurile supuse executării silite nu au putut fi valorificate, 
se procedează astfel:

a) în cazul bunurilor imobile se menține măsura de 
indisponibilizare, până la împlinirea termenului de prescripție; în 
cadrul acestui termen se poate relua oricând procedura de 
valorificare;

b) în cazul bunurilor mobile, se consideră că acestea nu au 
valoare de piață și se restituie debitorului; odată cu restituirea 
bunului mobil organul fiscal ridică și sechestrul.



CHELTUIELILE DE EXECUTARE
(art. 256)

Cheltuielile ocazionate cu efectuarea procedurii de executare 
silită sunt în sarcina debitorului (cu excepția somației și a 
popririi).

Suma cheltuielilor se stabilește prin proces-verbal care constituie 
titlu executoriu și are la bază documente privind cheltuielile 
efectuate.

Cheltuielile de executare silită a creanțelor fiscale se avansează 
de organul de executare silită, din bugetul acestuia.



CONTESTAȚIA LA EXECUTARE
(art. 260)

Persoanele interesate, în termen de 15 zile, pot face contestație 
împotriva oricărui act de executare efectuat cu încălcarea 
prevederilor prezentului cod de către organele de executare 
silită, precum și în cazul în care aceste organe refuză să 
îndeplinească un act de executare în condițiile legii.

Contestația se introduce la instanța judecătorească competentă 
și se judecă în procedură de urgență.



Informații suplimentare pot fi obținute prin:

Spațiul Privat Virtual


